A类

市工业和信息化局关于对市政协六届六次会议第20190537号提案答复意见的函
尊敬的夏俊委员：
市政协办公厅转来市政协六届六次会议第20190537号提案《关于在全国率先推广无氰镀金工艺应对安全生产和环保难题的提案》收悉。非常感谢您对无氰镀金工艺发展的关心与支持。经认真研究，现答复如下：

一、提案建议中第一项“关于分行业逐步推广无氰镀金工艺”，提到的采用“成熟一个，推广一个”的原则，分行业推广无氰镀金工艺，稳定有序地逐步替代含氰工艺，当前可在黄金珠宝行业和钟表行业大力推广

无氰镀金技术是国家推动的清洁生产的方向，对成本控制和环保较有价值。目前，在珠宝行业具有较好的应用前景，据了解，深圳已有数家黄金珠宝企业应用该技术；在钟表行业，目前使用较多的是真空离子镀技术，运用电镀方法比例只有5%。近年来，我局通过多种形式组织节能减排、绿色低碳技术的宣传和培训工作，每年组织超过24场的业务培训和节能宣传周、节能大讲堂等活动。在今后的节能宣传培训活动中，我局将进一步加大对包括“无氰镀金工艺”节能技术的宣传和推广。

二、提案建议中第二项“关于大力支持无氰镀金改造和清洁电镀技术研发”，提到的市相关部门将无氰镀金改造纳入技术改造扶持计划，并依据传统产业升级换代、节能减排、绿色环保等政策予以适当补助，以激发广大中小企业无氰镀金工艺改造的热情

我局组织实施技术改造倍增专项扶持，2019年6月15日印发《深圳市技术改造倍增专项操作规程》，下设企业技术改造扶持计划、质量品牌双提升扶持计划、企业技术中心扶持计划、工业强基工程扶持计划、公共技术服务平台扶持计划共5个扶持计划。积极支持企业运用新技术、新工艺、新设备、新材料、新模式，开展对生产制造环节现有设施、工艺条件及生产服务能力进行改造升级的项目；支持以安全、绿色、环保、节能、节水为目的的技术装备改造及生产环境改造项目。同时，我局对节能环保领域“产业链关键环节提升项目”进行资助，重点支持节能技术和装备、节能产品、环境治理技术和装备、环保材料和药剂、资源综合利用产业等领域的技术创新、产品提升、应用示范，形成产业链核心竞争力。今年下半年待我局发布上述扶持计划申报指南后，请无氰镀金工艺研发及使用企业根据项目情况选择符合的扶持计划类别进行申报。
三、提案建议中第三项“关于建设清洁镀金工业园”，提到的政府指导和支持企业投资建设清洁镀金工业园，吸引中小型企业入驻

我局支持各区从产业规划和园区空间布局方角度，根据各自的优势及资源禀赋、按照各区的产业导向和规划布局，依规建设清洁镀金工业园。
再次感谢您对无氰镀金工艺发展的关心与支持！
专此答复。
深圳市工业和信息化局

2020年6月18日

公开方式：主动公开
抄送：市政协提案委、市政府督查室。
- 2 -
- 3 -